

Số:91 /KH-UBND.

Cẩm Thủy, ngày 03 tháng 8 năm 2018

**KẾ HOẠCH
Truyền truyền, phổ biến pháp luật
về phòng chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn huyện.**

Căn cứ Nghị quyết số: 126/NQ-CP, ngày 29/11/2017 của Chính Phủ ban hành chương trình hành động thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) đến năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số: 143/KH-UBND, ngày 01/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 08/011/2018 của chủ tịch UBND huyện Cẩm Thủy về việc phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2018. UBND huyện ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN những tháng còn lại của năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Truyền truyền, quán triệt sâu rộng mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp về PCTN theo tinh thần Kết luận 10KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3, Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân nhân trong PCTN.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về PCTN của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội về đấu tranh PCTN.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền PCTN, phát huy vai trò của toàn xã hội trong đấu tranh PCTN, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu.

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn phải luôn xác định công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN là một trong những nhiệm vụ về trọng tâm, cấp bách, thường xuyên, lâu dài, đồng thời đề cao trách nhiệm là người

đứng đầu cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; triển khai thực hiện đồng bộ bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn và tình hình cụ thể của cơ quan đơn vị, địa phương đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.

1. Tuyên truyền, quán triệt các văn bản của Trung ương Đảng, Chính phủ, của tỉnh và của huyện về PCTN.

2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, Luật phòng, chống tham nhũng năm 2005; Luật sử đổi bổ xung một số điều của luật phòng, chống tham nhũng năm 2012; các quy định pháp luật về kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập; luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật tiếp công dân; Luật khiếu nại; Luật tố cáo và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác PCRN.

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI.

1. Xây dựng kế hoạch về nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch về nội dung tuyên truyền trên phạm vi toàn huyện, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, triển khai, thực hiện trong phạm vi đơn vị mình.

- Thời gian thực hiện: Quý III.

2. Tổ chức hội nghị quán triệt, tuyên truyền về Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện, các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể hướng dẫn, triển khai, thực hiện trong phạm vi thuộc chức năng, nhiệm vụ thẩm quyền của mình; UBND các xã, thị trấn thực hiện trong phạm vi địa bàn quản lý.

- Thời gian thực hiện: Quý III; IV.

3. Tổ chức triển khai "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn gắn với tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong triển khai thực hiện "Ngày pháp luật". Các cơ quan, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN vào "Ngày pháp luật" tại cơ quan, đơn vị mình.

- Thời gian thực hiện: Quý IV.

4. Chỉ đạo, tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trên trang thông tin điện tử.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa, thông tin chủ trì, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, triển khai, thực hiện trong phạm vi, địa bàn quản lý.

- Thời gian thực hiện: Quý III; IV.

5. Tổ chức biên soạn và cấp phát tài liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra huyện chủ trì các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, triển khai, thực hiện trong phạm vi, địa bàn quản lý.

- Thời gian thực hiện: Quý III; IV.

6. Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai sơ kết, tổng kết thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp và một số cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Giao cho Thanh tra huyện chủ trì phối hợp với phòng Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN năm 2018 trên địa bàn huyện, kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Thanh tra tỉnh và UBND tỉnh theo quy định.

2. Phòng Văn hóa, thông tin, Đài truyền thanh huyện tăng cường hướng dẫn, tổ chức đăng tải, phát sóng các tin, bài thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, các nội dung pháp luật theo kế hoạch với thời lượng, khung giờ phù hợp.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thường xuyên lồng ghép tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong tổ chức các phong trào, hoạt động của mình, kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN.

4. Các phòng, các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về PCTN và các văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực, phạm vi quản lý của ngành.

5. Phòng Tài chính: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật phối hợp với Thanh tra huyện tổ chức hướng dẫn việc bố trí, sử

dụng, quyết toán kinh phí chi cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN tại địa phương.

Bố trí nguồn nhân lực, kinh phí hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN theo quy định, bảo đảm thiết thực hiệu quả.

7. Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán của cơ quan, đơn vị theo quy định của luật ngân sách nhà nước, Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN các tháng còn lại của năm 2018 trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tập trung tổ chức thực hiện. Trước ngày 20/11 tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này về Thanh tra huyện để tổng hợp Báo cáo Thanh tra tỉnh và UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- H.ủy; HĐND (Đề B/c);
- Chủ tịch, các PCT; (Đề biết)
- Ủy ban MTTQ huyện (Đề ph/hợp)
- Thanh tra huyện;
- Các phòng, cơ quan, đoàn thể huyện; } Để Th/hiện
- UBND các xã, thị trấn:
- Ban biên tập Website huyện;
- Lưu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Đức Hùng